22 554 Diário da República, 2.a série — N.o 152 — 8 de Agosto de 2007

do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o
professor Pedro Miguel Rodrigues Chagas da Silva (grupo 230).

12 de Julho de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Isabel Maria Capela de Almeida Ferreira.

Agrupamento Vertical de Escolas
da Freguesia de Praia do Ribatejo

Despacho (extracto) n.o 17 506/2007

Por despacho de 18 de Dezembro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1

do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação defi-
nitiva Maria José Cordeiro Silva Ferreira, 1.o ciclo, do QZP de Viseu,
código 18, para o QZP da Lezíria e Médio Tejo, código 14.

20 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Aida
Manuela Rei Pereira de Matos.

Agrupamento de Escolas de Rio de Mouro Padre Alberto Neto

Despacho n.o 17 507/2007

Por despacho de 26 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, e a) do n.o 1 do
artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

Trabalhos Manuais (07) Sónia Marisa Gregório Balão . . . . Lisboa ocidental 23 EB 2/3 Padre Alberto Neto . . . . . . 342415
Português/Francês (02) Maria do Céu Fernandes da Rocha Lisboa ocidental 23 EB 2/3 Padre Alberto Neto . . . . . . 342415

26 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João Carlos Martins Simões.

Agrupamento de Escolas Roque Gameiro

Despacho (extracto) n.o 17 508/2007

Por despacho de 25 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro

de 2005, foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

6.o Alexandra Maria Vieira da Fon-
seca Araújo.

Escola Básica dos 2.o, 3.o Ciclos
Visconde de Juromenha.

343419 Escola EB 2, 3 Roque
Gameiro.

342968

EMRC Ana Paula Pato Lopes Anselmo
Costa Cravo.

Agrupamento de Escolas Bai-
xa-Chiado.

171943 Escola EB 2, 3 Roque
Gameiro.

342968

Educação
Física

António José Cardoso Ribeiro . . . Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
Sophia de Mello Breyner
Andresen.

310335 Escola EB 2, 3 Roque
Gameiro.

342968

3.o Fernanda Rocha Peguinho . . . . Esco la EB 2.o , 3 .o de D.
Pedro IV.

340935 Escola EB 2, 3 Roque
Gameiro.

342968

8.oA Graça Maria Correia de Castro Escola Secundária de S. João do
Estoril.

400452 Escola EB 2, 3 Roque
Gameiro.

342968

3.o Isabel Maria Jacinto Martins
Laureano.

Escola Básica do 2.o ciclo Dr.
Luciano Justo Ramos.

310128 Escola EB 2, 3 Roque
Gameiro.

342968

4.o Maria Adelaide Abreu de Matos
Pereira.

Agrupamento de Escolas Profes-
sor Agostinho da Silva.

171888 Escola EB 2, 3 Roque
Gameiro.

342968

3.o Maria Fernanda Matias Vaz
Antunes.

Escola Básica dos 2.o, 3.o Maria
Alberta Meneres.

171530 Escola EB 2, 3 Roque
Gameiro.

342968

18 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João Manuel Monteiro Bernardo.

Agrupamento de Escolas de Sardoal

Despacho (extracto) n.o 17 509/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva, para o ano escolar de 2006-2007, abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

100 Maria João dos Santos Cuco . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 1/JI António Torrado . . . . 288020 EB 1/JI de Sardoal . . . . . . . 273934
110 José da Conceição do Carmo . . . . . . . . . . . . . . . . EB 1 de Vale das Mós . . . . . . . 280525 EB 1/JI de Andreus . . . . . . 203683
110 Maria Jacinta de Matos Ramos Carvalho Grácio EB 1/JI Casos Novos . . . . . . . . 214309 EB 1/JI de Sardoal . . . . . . . 273934
110 Ana Maria Vicente Dias Alfaiate . . . . . . . . . . . . . EB 1 Fonte Boa da Brincosa . . . 229337 EB 1/JI Casos Novos . . . . . 214309

Diário da República, 2.a série — N.o 152 — 8 de Agosto de 2007 22 555

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

200 Maria João Newton Rodrigues de Sousa Grácio EB 2,3 Dr. Fernando Loureiro 341149 EB2,3/S Dr.a Maria Judite
Serrão Andrade.

346111

400 Helena Maria de Oliveira Serra . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3/S Dr. João de Brito
Camacho.

345805 EB2,3/S Dr.a Maria Judite
Serrão Andrade.

346111

550 Ilda Sofia Silva Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 D. Miguel de Almeida 340893 EB2,3/S Dr.a Maria Judite
Serrão Andrade.

346111

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Olga Maria Aires Januário.

Escola Secundária c/3.o Ciclo Stuart Carvalhais

Despacho (extracto) n.o 17 510/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,

foram transferidos para lugar de quadro da Escola Secundária Stuart
Carvalhais, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em
anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QE Código Para a Escola Código

11 Carlos Alberto Oliveira Silva . . . . . . . Escola Básica 2.o e 3.o Ciclos Prof.
Egas Moniz.

342166 Secundária Stuart Carvalhais 402825

25 José Carlos Vidal Laranjeira . . . . . . . Escola Secundária Ferreira Dias . . . . 401754 Secundária Stuart Carvalhais 402825
22 Maria do Carmo Rosas Libano Mon-

teiro.
Escola Secundária Jorge Peixinho . . . 401948 Secundária Stuart Carvalhais 402825

38 Maria Helena Amado Antas Barros
Cardoso do Carmo.

Escola Secundária de Caneças . . . . . . 403544 Secundária Stuart Carvalhais 402825

26 Maria Helena Gomes da Silva . . . . . . Escola Secundária da Amadora . . . . . 400816 Secundária Stuart Carvalhais 402825
21 Rosa Maria Louro Gonçalves

Almeida.
Escola Básica 2.o e 3.o Ciclos Prof.

Egas Moniz.
342166 Secundária Stuart Carvalhais 402825

11 Surgina Esperança Dias . . . . . . . . . . . Escola Básica 2, 3 Professor Noronha
Feio.

342828 Secundária Stuart Carvalhais 402825

António Manuel Santa Comprido . . . Escola Secundária Machado de Castro 402096 Secundária Stuart Carvalhais 402825

19 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João Carlos de Matos Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 17 511/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23?731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida para lugar de Quadro de Zona Pedagógica de Lisboa
Ocidental, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em
anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Elisabete Maria
da Silva Borda de Água, grupo 500, número de ordem de colocação
2263, índice de vencimento 167.

19 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos de Matos Ribeiro.

Agrupamento Vertical de Escolas Vale da Amoreira

Despacho (extracto) n.o 17 512/2007

Por despacho de 30 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, função delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro
de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, nos termos das alíneas a)
do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro,
a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Feve-
reiro, com redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de
Janeiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005,
de 19 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores abaixo indicados:

Grupo Nome Para QZP Código

230 Fernando Manuel Colaço da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
230 Magda Sofia Rodrigues Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
230 Maria Helena Albuquerque Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
230 Miguel Alexandre de Tavares e Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

19 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Luísa Antunes.

Despacho (extracto) n.o 17 513/2007

Por despacho de 30 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, função delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006,
publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro
de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram nomeados
para o quadro de zona pedagógica da península de Setúbal, código 15,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, das alíneas a) do n.o 2 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, com redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro, a) do n.o
1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva, grupo 230, abaixo indicados:

Fernando Manuel Colaço da Silva.
Magda Sofia Rodrigues Pereira.